
Comune di Pordenone - Determinazione n. 1510 del 13/06/2023 

 
 

- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' -  
- SETTORE IV SERVIZI ALLA PERSONA E ALLA COMUNITA' - 

 
 

DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: Riapertura termini per la manifestazione d’interesse, da parte degli Enti del Terzo 
Settore, ad aderire alla Co-progettazione per realizzazione di un progetto sperimentale di 
residenzialità innovativa nella formula di “condominio solidale” presso la struttura di via San 
Quirino, 68 Pordenone. Re-indizione dell’avviso pubblico e degli atti ad esso allegati. 

 
N. det. 2023/106 
 
N. cron. 1510, in data 13/06/2023  
 

 
 

LA DIRIGENTE 
 
Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione 
 
Visti i seguenti atti e documenti: 
 

- il decreto del Sindaco n. 10 del 29 dicembre 2021 con il quale vengono affidate alla dott.ssa 
Rossella Di Marzo le funzioni dirigenziali del Settore IV - Servizi alla Persona e alla Comunità, 
nonché l'incarico di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni con decorrenza dall’1 
gennaio 2022 e fino alla scadenza del mandato elettivo del Sindaco; 

 
- la delibera di Consiglio comunale n. 58 del 19 dicembre 2022 con oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione 2023-2025, della nota integrativa e dei relativi allegati”; 
 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 382 del 28 dicembre 2022 è stato approvato il Piano 
            Esecutivo di Gestione 2023 - 2025 e Piano della Prestazione (Performance). 
 
Presupposti di diritto 
 
Premesso che: 

- l’art.118, comma 4, della Costituzione “Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà”; 
 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali"; 

 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1510 del 13/06/2023 

- la Legge regionale 6/2006 art 14 che promuove in attuazione della L.328/2000 il concorso alla 
programmazione e realizzazione del sistema integrato dei Servizi sociali, dei soggetti impegnati 
nella sussidiarietà orizzontale, valorizzandone l’apporto e l’integrazione; 

 
- il vigente Codice del Terzo Settore (D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117) con riferimento in particolare all’ 

articolo 55 “Coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore”, comma 1, secondo cui in attuazione dei 
principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, omogeneità, copertura 
finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa 
e regolamentare, le amministrazioni pubbliche, nell'esercizio delle proprie funzioni di 
programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi, assicurano il 
coinvolgimento attivo degli enti del Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-
progettazione e accreditamento, nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché 
delle norme che disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 
programmazione sociale di zona e richiamo all’art 71 del Codice Terzo settore per quanto attinente 
l’utilizzo dell’immobile;  

 
- la Sentenza Corte Costituzionale n. 131/2020 depositata il 26/06/2020 che ha rafforza il valore 

degli Enti del Terzo Settore nel perseguimento dell’interesse generale e nel rapporto con la 
Pubblica Amministrazione per lo sviluppo dell’”amministrazione condivisa”. 

 
- il Decreto Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31/03/2021, con il quale sono 

state dettate apposite Linee guida sul rapporto tra Pubbliche Amministrazioni e ETS, che 
declinano anche operativamente le previsioni contenute negli artt. 55 e seguenti del predetto 
Codice; 

 

Richiamati inoltre: 

- il D.Lgs 267 del 18 agosto 2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” 
 

- La legge 241/90 
 
Presupposti di fatto 
 
Premesso che: 
 
- con la deliberazione n. 82 adottata nella seduta del 30 marzo 2023 la Giunta del Comune di 

Pordenone ha deliberato di autorizzare il Dirigente del Settore Servizi alla Persona e alla Comunità 
ad assumere tutti gli atti e quanto altro necessario ad avviare un percorso di co-progettazione ai 
sensi dell’art. 55 del D. lgs 3.7.2017 n.117 per la realizzazione di un progetto di housing sociale 
nella formula di “Condominio solidale” presso la struttura di proprietà del Comune di Via San 
Quirino 68, poiché tale strumento risponde adeguatamente alle esigenze dell’Amministrazione 
comunale in quanto rappresenta una forma di collaborazione fra la Pubblica Amministrazione ed i 
soggetti no profit ed è volta alla realizzazione di interventi mirati a rispondere ai bisogni locali della 
persona, della famiglia e della comunità; 
 

- al fine di dare attuazione alla delibera sopracitata e nel rispetto del cronoprogramma stimato con 
Determinazione del Dirigente del Settore IV Servizi alla persona e alla comunità n. 925 del 
07/04/2022 è stata avviata la procedura di co-progettazione, con l’approvazione e pubblicazione 
dell’avviso e la definizione del periodo temporale, fissato tra il 12 aprile 2023 e fino alle ore 13.00 
del 02 maggio 2023, entro cui gli Enti del Terzo settore potevano presentare la manifestazione di 
interesse; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1510 del 13/06/2023 

 
Dato atto che alle ore 13.00 del 02 maggio 2023 non è pervenuta nessuna manifestazione di 
interesse. 
 
Considerato che: 
 
- in seguito ad una verifica e ulteriore confronto con gli Enti del Terzo Settore presenti nel territorio, 

è emerso che l’elaborazione della proposta progettuale su cui avviare una procedura di 
coprogettazione per la realizzazione del progetto sperimentale di residenzialità innovativa nella 
formula di “condominio solidale” presso la struttura di via San Quirino, 68 necessitasse di uno 
studio più approfondito; 
 

- al fine di favorire la partecipazione alla più ampia platea di concorrenti interessati al procedimento 
di istruttoria pubblica di coprogettazione, e per fornire un ulteriore periodo congruo 
all’elaborazione della proposta progettuale si ritiene opportuno procedere nuovamente 
all’indizione dell’avviso riaprendo i termini per poter presentare la manifestazione d’interesse; 

 
Precisato inoltre che: 
 
- la manifestazione d’interesse non è vincolante, ma comporta la sola adesione all’avvio di un 

percorso basato sull’ attività di elaborazione, in coprogettazione, del progetto sperimentale di 
residenzialità innovativa, che si concluderà con la stipula di una convenzione tra il Comune di 
Pordenone e il/ i soggetto/i co-progettante/i; 
 

- l’avviso e gli atti ad esso collegati rappresentano le linee di indirizzo sulle quali si andrà a 
sviluppare la discussione nei tavoli di coprogettazione, al fine di far convergere gli obiettivi 
dell’amministrazione e del/de i soggetto/i co-progettante/i e aggregare risorse pubbliche e private 
per la progettazione in comune di servizi e interventi diretti ad elevare i livelli di cittadinanza attiva, 
di coesione e protezione sociale;  

 
Motivazione 
 
Ritenuto pertanto di procedere nuovamente con l’indizione dell’avviso (allegato AVVISO) e di tutta la 
documentazione ad esso allegata riaprendo i termini per poter presentare la manifestazione 
d’interesse per il periodo dal 14/06/2023 fino alle ore 13.00 del 07/07/2023; 
 
 
Riferimenti normativi generali 
 
Visti: 
 

- l’articolo 61 dello Statuto comunale approvato con delibere di Consiglio comunale n. 1/2001 e 
n. 73/2001; 

 
- i decreti Legislativi n. 165/2001 e n. 267/2000 in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti; 

 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta 

comunale n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni; 
  
Attestata, ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modifiche e 
integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa; 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1510 del 13/06/2023 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di procedere nuovamente con l’indizione dell’avviso (allegato AVVISO) e di tutta la 
documentazione ad esso allegata, ovvero: 

a. la proposta progettuale di cui all’allegato A “Scheda progetto San Quirino n. 68” che 
rappresenterà la base su cui costruire i tavoli di coprogettazione con l’/gli Ente/i del 
Terzo Settore; 

b. la bozza di Convenzione (allegato B “Schema di Convenzione”) contenente alcuni degli 
aspetti che andranno a disciplinare il rapporto di parternariato pubblico/ privato, inclusa 
la gestione dell’immobile; 

c. la modulistica di cui all’allegato C “Modello istanza”; 

d. la Scheda tecnica (allegato D) redatta dall’Ufficio patrimonio del Comune di Pordenone, 
con la determinazione del valore d’uso (canone di locazione stima costi delle utenze) 
dell’immobile; 

2. di riaprire i termini per presentare le manifestazioni d’interesse stabilendo che dovranno 
pervenire nel periodo dal 14/06/2023 e fino alle ore 13.00 del 07/07/2023; 
 

3. di prendere atto dell’allegato E, facente parte integrante della presente determinazione, in cui 
vi è una stima (che potrà subire variazioni sulla base delle esigenze delle parti) del 
cronoprogramma che va a definire l’arco temporale per lo svolgimento della procedura, con 
l’indicazione delle date di svolgimento dei tavoli di co-progettazione; 
 

4. di dare atto che il Responsabile unico di procedimento (RUP) per tutto quel che attiene alla 
procedura di co-progettazione è la scrivente; 
 

5. di precisare che la Commissione di valutazione sarà nominata con successivo e apposito atto; 
 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’albo pretorio 

online e nella sezione del sito web del Comune, e di dare allo stesso la massima diffusione. 
 
 

DICHIARA 
 

Che per lo scrivente e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non sussiste la necessità della 
dichiarazione relativa alle cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 
febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e 
successive modificazioni, in quanto trattasi di atti dovuti e non soggetti a valutazioni di tipo 
discrezionale dell’Ente. 



Comune di Pordenone - Determinazione n. 1510 del 13/06/2023 

 
 
La presente determinazione è firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico. 
 
  
 
 Il responsabile 
Pordenone, 13 giugno    2023 ROSSELLA DI MARZO 
 



 Atto n. 1510 del 13/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DI MARZO ROSSELLA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 13/06/2023 11:57:33


